
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЛИПЕЦКА 
ДЕПАРТАМЕНТ ПО ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЕ И СПОРТУ 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
ФИЗКУЛЬТУРНО-ОЗДОРОВИТЕЛЬНЫЙ КОМПЛЕКС

«ПЛАМЯ»

ПРИКАЗ

27.12.2024 г. г. Липецк № 218-од
«Об утверждении учетной политики 
для целей бухгалтерского и налогового учёта»

Во исполнение Закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ, приказа Минфина от 
01.12.2010 № 157н, Федерального стандарта «Учетная политика, оценочные 
значения и ошибки» (утв. приказом Минфина от 30.12.2017 № 274н)

П Р И К А З Ы В А Ю :

1. Утвердить Учетную политику МАУ ФОК «Пламя» для целей 
бухгалтерского учёта, приведенную в Приложении № 1 к настоящему 
Приказу.

2. Утвердить Учетную политику МАУ ФОК «Пламя» для целей 
налогового учета, приведенную в Приложении № 2 к настоящему Приказу.

3. Установить, что Учетная политика применяется с 01 января 2025 г. и 
во все последующие отчетные периоды с внесением в нее необходимых 
изменений и дополнений.

4. Ознакомить с Учетной политикой всех работников учреждения, 
имеющих отношение к учетному процессу.

5. Контроль за исполнением настоящего Приказа оставляю за собой.

И.о. директора МАУ ФОК «Пламя» А.И. Уразов



Приложение N 1 
к Приказу от 27.12.2024 N 218 - од

Учетная политика 
МАУ ФОК "Пламя" 

для целей бухгалтерского учета

I. Организационная часть

1.1. Настоящая Учетная политика разработана в соответствии с требованиями следующих 
документов:

- Бюджетный кодекс РФ (далее - БК РФ);

- Федеральный закон от 06.12.2011 N 402-ФЗ "О бухгалтерском учете" (далее - Закон N 
402-ФЗ);

- Федеральный закон от 03.11.2006 N 174-ФЗ "Об автономных учреждениях" (далее - 
Закон N 174-ФЗ);

- Федеральный стандарт бухгалтерского учета для организаций государственного сектора 
"Концептуальные основы бухгалтерского учета и отчетности организаций 
государственного сектора", утвержденный Приказом Минфина России от 31.12.2016 N 
256н (далее - СГС "Концептуальные основы");

- Федеральный стандарт бухгалтерского учета для организаций государственного сектора 
"Основные средства", утвержденный Приказом Минфина России от 31.12.2016 N 257н 
(далее - СГС "Основные средства");

- Федеральный стандарт бухгалтерского учета для организаций государственного сектора 
"Аренда", утвержденный Приказом Минфина России от 31.12.2016 N 258н (далее - СГС 
"Аренда");

- Федеральный стандарт бухгалтерского учета для организаций государственного сектора 
"Обесценение активов", утвержденный Приказом Минфина России от 31.12.2016 N 259н 
(далее - СГС "Обесценение активов");

- Федеральный стандарт бухгалтерского учета для организаций государственного сектора 
"Представление бухгалтерской (финансовой) отчетности", утвержденный Приказом 
Минфина России от 31.12.2016 N 260н (далее - СГС "Представление отчетности");

- Федеральный стандарт бухгалтерского учета для организаций государственного сектора 
"Отчет о движении денежных средств", утвержденный Приказом Минфина России от 
30.12.2017 N 278н (далее - СГС "Отчет о движении денежных средств");

- Федеральный стандарт бухгалтерского учета для организаций государственного сектора 
"Учетная политика, оценочные значения и ошибки", утвержденный Приказом Минфина 
России от 30.12.2017 N 274н (далее - СГС "Учетная политика");

- Федеральный стандарт бухгалтерского учета для организаций государственного сектора 
"События после отчетной даты", утвержденный Приказом Минфина России от 30.12.2017 
N 275н (далее - СГС "События после отчетной даты");

- Федеральный стандарт бухгалтерского учета для организаций государственного сектора



"Доходы", утвержденный Приказом Минфина России от 27.02.2018 N 32н (далее - СГС 
"Доходы");

- Единый план счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти 
(государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления 
государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, 
государственных (муниципальных) учреждений, утвержденный Приказом Минфина 
России от 01.12.2010 N 157н (далее - Единый план счетов);

- Инструкция по применению Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов 
государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, 
органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных 
академий наук, государственных (муниципальных) учреждений, утвержденная Приказом 
Минфина России от 01.12.2010 N 157н (далее - Инструкция N 157н);

- План счетов бухгалтерского учета автономных учреждений, утвержденный Приказом 
Минфина России от 23.12.2010 N 183н (далее - План счетов автономных учреждений);

- Инструкция по применению Плана счетов бухгалтерского учета автономных 
учреждений, утвержденная Приказом Минфина России от 23.12.2010 N 183н (далее - 
Инструкция N 183н);

- Приказ Минфина России от 30.03.2015 N 52н "Об утверждении форм первичных 
учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами 
государственной власти (государственными органами), органами местного 
самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, 
государственными (муниципальными) учреждениями, и Методических указаний по их 
применению" (далее - Приказ Минфина России N 52н);

- Методические указания по применению форм первичных учетных документов и 
формированию регистров бухгалтерского учета органами государственной власти 
(государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления 
государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) 
учреждениями (Приложение N 5 к Приказу Минфина России от 30.03.2015 N 52н) (далее - 
Методические указания N 52н);

- Указание Банка России от 11.03.2014 N 3210-У "О порядке ведения кассовых операций 
юридическими лицами и упрощенном порядке ведения кассовых операций 
индивидуальными предпринимателями и субъектами малого предпринимательства" 
(далее - Указание N 3210-У);

- Указание Банка России от 07.10.2013 N 3073-У "Об осуществлении наличных расчетов" 
(далее - Указание N 3073-У);

- Методические указания по инвентаризации имущества и финансовых обязательств, 
утвержденные Приказом Минфина России от 13.06.1995 N 49 (далее - Методические 
указания N 49);

- Методические рекомендации "Нормы расхода топлива и смазочных материалов на 
автомобильном транспорте", введенные в действие Распоряжением Минтранса России от 
14.03.2008 N АМ-23-р (далее - Методические рекомендации N АМ-23-р);

- Правила учета и хранения драгоценных металлов, драгоценных камней и продукции из 
них, а также ведения соответствующей отчетности, утвержденные Постановлением 
Правительства РФ от 28.09.2000 N 731 (далее - Правила учета и хранения драгоценных



металлов, драгоценных камней и продукции из них, а также ведения соответствующей 
отчетности);

- Инструкция о порядке составления, представления годовой, квартальной бухгалтерской 
отчетности государственных (муниципальных) бюджетных и автономных учреждений, 
утвержденная Приказом Минфина России от 25.03.2011 N ЗЗн (далее - Инструкция N
ЗЗн);

- Приказ Минфина России от 09.12.2016 N 231н "Об утверждении Инструкции о порядке 
учета и хранения драгоценных металлов, драгоценных камней, продукции из них и 
ведения отчетности при их производстве, использовании и обращении" (далее - Приказ 
Минфина России N 231н);

- Порядок формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской 
Федерации, утвержденный Приказом Минфина России от 08.06.2018 N 132н (далее - 
Порядок N 132н);

- Порядок применения классификации операций сектора государственного управления, 
утвержденный Приказом Минфина России от 29.11.2017 N 209н (далее - Порядок 
применения КОСГУ, Порядок N 209н);

1. Обязанности по организации ведения бухгалтерского учета возлагаются на 
директора МАУ ФОК "Пламя".

(Основание: ч. 1 cm. 7 Федерального закона N 402-ФЗ)

2. Ответственным за ведение бухгалтерского учета в учреждении является главный 
бухгалтер учреждения. Ведение бухгалтерского учета в учреждении осуществляет 
бухгалтерия учреждения. Бухгалтерия учреждения подчиняется главному бухгалтеру 
учреждения.

(Основание: ч. 3 cm. 7 Федерального закона N 402-ФЗ)

3. Деятельность работников бухгалтерии учреждения регламентируется их 
должностными инструкциями.

4. Рабочий план счетов бухгалтерского учета, разработанный на основе Единого 
плана счетов и Плана счетов бюджетных учреждений, приведен в Приложении N 1 к 
настоящей Учетной политике.

(Основание: п. п. 3, 6, 21 - 21.2 Инструкции N 157н, п. 2.1 Инструкции N 174н)

5. Учреждением при осуществлении своей деятельности применяются следующие 
коды вида финансового обеспечения (деятельности):

"2" - приносящая доход деятельность (собственные доходы учреждения);

"3" - средства во временном распоряжении;

"4" - субсидии на выполнение государственного (муниципального) задания;

"5" - субсидии на иные цели;

(Основание: п. 21 Инструкции N 157н)



6. Для ведения бухгалтерского учета применяются:

- унифицированные формы первичных учетных документов бухгалтерского учета, 
утвержденные Приказом Минфина России N 52н;

- другие унифицированные формы первичных документов (в случае их отсутствия в 
Приказе Минфина России N 52н);

- самостоятельно разработанные учреждением формы первичных учетных 
документов, образцы которых приведены в Приложении N 2 к настоящей Учетной 
политике.

(Основание: ч. 2 cm. 9 Федерального закона N 402-ФЗ, п. п. 6, 7 Инструкции N 157н, 
пункт 11 Инструкции к Единому плану счетов № 157н)

7. Первичные учетные документы составляются на бумажных носителях.

(Основание: п. 7 Инструкции N 157н)

8. Перечень должностных лиц, имеющих право подписи (утверждения) первичных 
учетных документов, счетов-фактур, денежных и расчетных документов, финансовых 
обязательств, приведен в Приложении N 3 к настоящей Учетной политике.

(Основание: п. п. 6, 7 ч. 2 cm. 9 Федерального закона N 402-ФЗ)

9. Порядок и сроки передачи первичных учетных документов для отражения в 
бухгалтерском учете устанавливаются приказом директора учреждения.

(Основание: п. 6 Инструкции N 157н)

10. Данные проверенных и принятых к учету первичных учетных документов 
систематизируются в хронологическом порядке и отражаются накопительным способом в 
регистрах бухгалтерского учета, составленных по унифицированным формам, 
утвержденным Приказом Минфина России N 52н и другими нормативными документами, 
а также в регистрах, разработанных учреждением самостоятельно. Формы регистров 
бухгалтерского учета, разработанные учреждением самостоятельно, приведены в 
Приложении N 4 к настоящей Учетной политике.

(Основание: ч. 5 cm. 10 Федерального закона N 402-ФЗ, п. 11 Инструкции N 157н)

11. Первичные (сводные) учетные документы, регистры бухгалтерского учета 
составляются в форме электронного документа, подписанного квалифицированной 
электронной подписью, или на бумажном носителе в случае отсутствия возможности их 
формирования и хранения в виде электронных документов, а также в случае, если 
федеральными законами или принимаемыми в соответствии с ними нормативными 
правовыми актами установлено требование о необходимости составления (хранения) 
документа исключительно на бумажном носителе.

(Основание: Приказ Минфина России от 31.12.2016 № 256н
Об утверждении федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций 
государственного сектора "Концептуальные основы бухгалтерского учета и 
отчетности организаций государственного сектора")

12. Хранение первичных документов и бухгалтерских регистров учреждения



осуществляется в течение сроков, установленных разд. 4.1 Перечня типовых 
управленческих архивных документов, образующихся в процессе деятельности 
государственных органов, органов местного самоуправления и организаций, с указанием 
сроков хранения, утвержденного Приказом Минкультуры России от 25.08.2010 N 558.

(Основание: п. п. 14, 19 Инструкции N 157н)

13. При отражении операций на счетах бухгалтерского учета применяется 
корреспонденция счетов:

- предусмотренная Инструкцией N 174н;

- определенная учреждением самостоятельно (при отсутствии ее в Инструкции N 
174н), согласованная с финансовым органом и (или) органом, осуществляющим функции 
и полномочия учредителя.

(Основание: п. п. 1, 4 Инструкции N 174н)

14. Лимит остатка кассы утверждается на год приказом директора учреждения. 
Лимит кассы рассчитывается на основании кассовых поступлений за последние 3 месяца.

(Основание: п. 2 Указания Банка России N  3210-У)

15. Расчеты с юридическими и физическими лицами наличными денежными 
средствами в случаях выполнения работ или оказания услуг осуществляются 
учреждением с применением контрольно-кассовой техники.

16. Перечень лиц, имеющих право получения доверенностей, приведен в 
Приложении N 5 к настоящей Учетной политике.

(Основание: п. 6 Инструкции N 157н)

17. Перечень лиц, имеющих право получать под отчет денежные средства, приведен 
в 6 к настоящей Учетной политике.

(Основание: п. 6 Инструкции N 157н)

18. Выдача денежных средств под отчет производится в соответствии с Положением
о выдаче под отчет денежных средств, составлении и представлении отчетов
подотчетными лицами, приведенным в Приложении N 6 к настоящей Учетной политике.

(Основание: п. 6 Инструкции N 157н)

19. Выдача под отчет денежных средств производится в соответствии с Положением
о выдаче под отчет денежных средств, составлении и представлении отчетов
подотчетными лицами, приведенным в Приложении N 7 к настоящей Учетной политике.

(Основание: п. 6 Инструкции N 157н)

20. Перечень лиц, имеющих право получать бланки строгой отчетности, приведен в 
Приложении N 8 к настоящей Учетной политике. Положение о приемке, хранении, выдаче 
(списании) бланков строгой отчетности приведено в Приложении N 9 к настоящей 
Учетной политике.



(Основание: п. 6 Инструкции N 157н)

21. Порядок и размер возмещения расходов, связанных со служебными 
командировками, устанавливаются в соответствии с Положением о служебных 
командировках (Приложение N 10 к настоящей Учетной политике).

(Основание: Постановление Правительства РФ N 749)

22. Перечень должностных лиц, которым в связи с производственной 
необходимостью требуется пользоваться мобильной связью, а также суммы 
утвержденных лимитов указанных расходов приведены в Приложении N 11 к настоящей 
Учетной политике.

(Основание: п. 6 Инструкции N 157н)

23. Состав постоянно действующей комиссии по поступлению и выбытию активов 
утверждается ежегодно отдельным приказом руководителя учреждения.

(Основание: п. п. 25, 34, 44, 46, 51, 60, 61, 63, 339, 377 Инструкции N  157н)

24. Деятельность постоянно действующей комиссии по поступлению и выбытию 
активов осуществляется в соответствии с Положением о комиссии по поступлению и 
выбытию активов (Приложение N 12 к настоящей Учетной политике).

(Основание: п. п. 25, 26, 34, 44, 46, 51, 60, 61, 63, 339, 377 Инструкции N 157н)

25. Для проведения инвентаризаций и мероприятий внутреннего финансового 
контроля в учреждении создается постоянно действующая внутрипроверочная 
(инвентаризационная) комиссия. Состав комиссии устанавливается ежегодно отдельным 
приказом руководителя учреждения.

(Основание: cm. 19 Федерального закона N 402-ФЗ, п. 2.2 Методических указаний N
49)

26. Деятельность внутрипроверочной (инвентаризационной) комиссии 
осуществляется в соответствии с Положением о внутреннем финансовом контроле и 
Положением об инвентаризации имущества и обязательств учреждения, приведенными в 
Приложениях N 13h N 1 4 к настоящей Учетной политике.

(Основание: ч. 3 cm. 11, cm. 19 Федерального закона N 402-ФЗ, п. 6 Инструкции N
157н)

27. Порядок отражения и признания в учете, порядок раскрытия в бухгалтерской 
(финансовой) отчетности событий после отчетной даты приведен в Приложении N 15 к 
настоящей Учетной политике.

(Основание: п. 6 Инструкции N 157н)

28. Форма расчетного листка приведена в Приложении N 20 к настоящей Учетной 
политике.

(Основание: п. 6 Инструкции N 157н)

29. Построчный перевод первичных учетных документов, составленных на иных



языках, на русский язык производится путем заключения договоров на предоставление 
услуг по переводу со специализированными организациями.

(Основание: п. 13 Инструкции N 157н)

II. Технология обработки учетной информации

1. Форма ведения учета - автоматизированная с применением компьютерных программ 
«Свод-Смарт», «1 С-Предприятие», «Калуга-Астрал».

(Основание: п. п. 6, 19 Инструкции N 157н, п. 9 СГС "Учетная политика")

2. С использованием телекоммуникационных каналов связи и электронной подписи 
бухгалтерия учреждения осуществляет электронный документооборот по следующим 
направлениям:

• система электронного документооборота с территориальным органом 
Федерального казначейства;
• передача бухгалтерской отчетности учредителю;
• передача отчетности по налогам, сборам и иным обязательным платежам в 
инспекцию Федеральной налоговой службы;
• передача отчетности в отделение Пенсионного фонда;
• размещение информации о деятельности учреждения на официальном сайте 
bus.gov.ru;
• размещение информации о деятельности учреждения на официальном сайте 
учреждения.

3. Без надлежащего оформления первичных (сводных) учетных документов любые 
исправления (добавление новых записей) в электронных базах данных не допускаются.

4. В целях обеспечения сохранности электронных данных бухгалтерского учета и 
отчетности:

• на сервере ежедневно производится сохранение резервных копий базы «Свод- 
Смарт», еженедельно -  «1 С-Предприятие»;
• по итогам каждого календарного месяца бухгалтерские регистры, сформированные 
в электронном виде, распечатываются на бумажный носитель и подшиваются в отдельные 
папки в хронологическом порядке.
Основание: пункт 19 Инструкции к Единому плану счетов № 157н, пункт 33 СГС 
«Концептуальные основы бухучета и отчетности».

III. Правила документооборота

Сформирование электронных регистров бухучета осуществляется в следующем порядке:
-  в регистрах в хронологическом порядке систематизируются первичные (сводные) 
учетные документы по датам совершения операций, дате принятия к учету первичного 
документа;
-  журнал регистрации приходных и расходных ордеров составляется ежемесячно, в
последний рабочий день месяца;
-  инвентарная карточка учета основных средств оформляется при принятии объекта к 
учету, по мере внесения изменений (данных о переоценке, модернизации, реконструкции,



консервации и пр.) и при выбытии. При отсутствии указанных событий -  ежегодно, на 
последний рабочий день года, со сведениями о начисленной амортизации;
-  инвентарная карточка группового учета основных средств оформляется при принятии
объектов к учету, по мере внесения изменений (данных о переоценке, модернизации, 
реконструкции, консервации и пр.) и при выбытии;
-  опись инвентарных карточек по учету основных средств, инвентарный список основных 
средств, реестр карточек заполняются ежегодно, в последний день года;
-  книга учета бланков строгой отчетности заполняется в последний день месяца;

журналы операций, главная книга заполняются ежемесячно;
-  другие регистры, не указанные выше, заполняются по мере необходимости, если иное не
установлено законодательством РФ.
(Основание: пункт 11 Инструкции к Единому плану счетов № 157н.)

2. Журнал операций расчетов по оплате труда, денежному довольствию ведется раздельно 
по кодам финансового обеспечения деятельности и раздельно по счетам:
-  КБК Х.302.11 «Расчеты по заработной плате» и КБК Х.302.13 «Расчеты по начислениям 
на выплаты по оплате труда»;
-  КБК Х.302.66 «Социальные пособия и компенсации персоналу в денежной форме»; 
Основание: пункт 257 Инструкции к Единому плану счетов № 157н.

3. Журналам операций присваиваются номера согласно приложению 16. По операциям, 
указанным в пункте 2 раздела IV настоящей учетной политики, журналы операций 
ведутся отдельно. Журналы операций подписываются главным бухгалтером и 
бухгалтером, составившим журнал операций.

4. Первичные и сводные учетные документы, бухгалтерские регистры составляются в 
форме электронного документа, подписанного квалифицированной электронной 
подписью. При отсутствии возможности составить документ, регистр в электронном виде, 
он может быть составлен на бумажном носителе и заверен собственноручной подписью.

Список сотрудников, имеющих право подписи электронных документов и регистров 
бухучета, утверждается отдельным приказом.

(Основание: часть 5 статьи 9 Закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ, пункт 11 Инструкции к 
Единому плану счетов № 157н, пункт 32 СГС «Концептуальные основы бухучета и 

отчетности», Методические указания, утвержденные приказом Минфина от 30.03.2015 
М  52н, статья 2 Закона от 06.04.2011 № 63-ФЗ. )

5. В Табеле учета использования рабочего времени регистрируются случаи отклонений от 
нормального использования рабочего времени, установленного правилами внутреннего 
трудового распорядка.

IV. Учет отдельных видов имущества и обязательств



1. Бухгалтерский учет ведется по первичным документам, которые проверены 
сотрудниками бухгалтерии в соответствии с Положением о внутреннем финансовом 
контроле (приложение 13).

(Основание: пункт 3 Инструкции к Единому тану счетов № 157н)

2. Для случаев, которые не установлены в федеральных стандартах и других нормативно­
правовых актах, регулирующих бухучет, метод определения справедливой стоимости 
выбирает комиссия учреждения по поступлению и выбытию активов.

(Основание: пункт 54 СГС «Концептуальные основы бухучета и отчетности»)

2. Основные средства

2.1. Учреждение учитывает в составе основных средств материальные объекты 
имущества, независимо от их стоимости, со сроком полезного использования более 12 
месяцев. Перечень объектов, которые относятся к группе «Инвентарь производственный и 
хозяйственный», приведен в приложении 17.

2.2. В один инвентарный объект, признаваемый комплексом объектов основных средств, 
объединяются объекты имущества несущественной стоимости, имеющие одинаковые 
сроки полезного и ожидаемого использования:

• мебель для обстановки одного помещения: столы, стулья, стеллажи, шкафы, 
полки;
• компьютерное и периферийное оборудование: системные блоки, мониторы, 
компьютерные мыши, клавиатуры, принтеры, сканеры, колонки, акустические системы, 
микрофоны, веб-камеры, устройства захвата видео, внешние ТВ-тюнеры, внешние 
накопители на жестких дисках;
Не считается существенной стоимость до 20 000 руб. за один имущественный объект.

Необходимость объединения и конкретный перечень объединяемых объектов определяет 
комиссия учреждения по поступлению и выбытию активов.

(Основание: пункт 10 СГС «Основные средства»)

2.3. Уникальный инвентарный номер состоит из десяти знаков и присваивается в порядке:

1 -й разряд -  амортизационная группа, к которой отнесен объект при принятии к учету 
(при отнесении инвентарного объекта к 10-й амортизационной группе в данном разряде 
проставляется «0»);
2—4-й разряды -  код объекта учета синтетического счета в Плане счетов бухгалтерского 
учета (приложение 1 к приказу Минфина России от 16 декабря 2010 № 174н);
5-6-й разряды -  код группы и вида синтетического счета Плана счетов бухгалтерского 
учета (приложение 1 к приказу Минфина России от 16 декабря 2010 № 174н);
7-10-й разряды -  порядковый номер нефинансового актива.



(Основание: пункт 9 СГС «Основные средства», пункт 46 Инструкции к 
Единому плану счетов № 157н.)

2.4 Присвоенный объекту инвентарный номер обозначается путем нанесения номера на 
инвентарный объект краской или водостойким маркером.

(Основание: пункт 27 СГС «Основные средства»)

2.5. Начисление амортизации осуществляется следующим образом:
-  методом уменьшаемого остатка с применением коэффициента 2 -  на основные средства 
группы «Транспортные средства», а также на компьютерное оборудование и сотовые 
телефоны;
-  линейным методом -  на остальные объекты основных средств.

(Основание: пункты 36, 37 СГС «Основные средства»)

2.6. При переоценке объекта основных средств накопленная амортизация на дату 
переоценки пересчитывается пропорционально изменению первоначальной стоимости 
объекта таким образом, чтобы его остаточная стоимость после переоценки равнялась его 
переоцененной стоимости. При этом балансовая стоимость и накопленная амортизация 
увеличиваются (умножаются) на одинаковый коэффициент таким образом, чтобы при их 
суммировании получить переоцененную стоимость на дату проведения переоценки.

(Основание: пункт 41 СГС «Основные средства».)

2.7. Срок полезного использования объектов основных средств устанавливает комиссия 
по поступлению и выбытию в соответствии с пунктом 35 СГС «Основные средства». 
Состав комиссии по поступлению и выбытию активов установлен в приложении 18 
настоящей Учетной политики.

2.8. Имущество, относящееся к категории особо ценного имущества (ОЦИ), определяет 
комиссия по поступлению и выбытию активов (приложение 18). Такое имущество 
принимается к учету на основании выписки из протокола комиссии.

2.9. Основные средства стоимостью до 10 000 руб. включительно, находящиеся в 
эксплуатации, учитываются на забалансовом счете 21 по балансовой стоимости.

(Основание: пункт 39 СГС «Основные средства», пункт 373 Инструкции к Единому плану
счетов № 157н)

2.10. При приобретении или создании основных средств за счет средств, полученных по 
разным видам деятельности, сумма вложений, сформированных на счете
КБК X. 106.00.000, переводится на код вида деятельности 4 «субсидии на выполнение 
государственного (муниципального) задания».

2.11. При принятии учредителем решения о выделении средств субсидии на финансовое 
обеспечение выполнения государственного задания на содержание объекта основных 
средств, который ранее приобретен (создан) учреждением за счет средств от приносящей



доход деятельности, стоимость этого объекта переводится с кода вида деятельности «2» 
на код вида деятельности «4». Одновременно переводится сумма начисленной 
амортизации.

2.12. Расходы на доставку нескольких имущественных объектов распределяются в 
первоначальную стоимость этих объектов пропорционально их стоимости, указанной в 
договоре поставки.

3. Материальные запасы

3.1. Учреждение учитывает в составе материальных запасов материальные объекты, 
указанные в пунктах 98-99 Инструкции к Единому плану счетов № 157н, а также 
производственный и хозяйственный инвентарь, перечень которого приведен в 
приложении 17. Планирование, формирование платежных документов у поставщиков, а 
также получение материальных запасов осуществляется исключительно материально­
ответственным лицом.

3.2. Списание материальных запасов производится по средней фактической стоимости.
(Основание: пункт 108 Инструкции к Единому плану счетов № 157н.)

3.3. Нормы на расходы горюче-смазочных материалов (ГСМ) разрабатываются 
департаментом физкультуры и спорта администрации г. Липецка и утверждаются 
приказом руководителя учреждения.

Ежегодно приказом руководителя утверждаются период применения зимней и летней 
надбавки к нормам расхода ГСМ и ее величина. Ответственный за составление: приказов 
на ГСМ, утверждение маршрутов, актов заезда новых автомобилей, путевых листов в 
учреждении возлагается на главного инженера. На время отсутствия главного инженера 
контроль переходит на механика. Списание километража и контроль за состоянием 
автомобиля возлагается на механика.

Каждый факт хозяйственной жизни подлежит оформлению первичным учетным 
документом. Первичные документы служат основанием для принятия факта 
хозяйственной жизни к учету. Основным первичным документом в целях учета работы 
служебного автотранспорта и списания ГСМ является путевой лист. К учету принимаются 
путевые листы, оформленные надлежащим образом.

Списание всех видов топлива осуществляется по его фактическому расходу на 
основании путевых листов, но не выше норм, установленных приказом руководителя 
учреждения.

На время ежегодного оплачиваемого отпуска водитель сдает топливную карту 
сотрудникам бухгалтерии на хранение в сейф. Исполняющий обязанности по приказу 
руководителя учреждения на время отпуска основного водителя по мере требования 
заправки автомобиля обращается к сотрудникам бухгалтерии получает карту, ставя свою 
подпись в журнале выдачи карт. После произведения заправки автомобиля возвращает 
топливную карту в сейф, а чек сдает ответственному за заполнение путевых листов.

3.4. Выдача в эксплуатацию на нужды учреждения канцелярских принадлежностей, 
лекарственных препаратов, запасных частей и хозяйственных материалов оформляется



ведомостью выдачи материальных ценностей на нужды учреждения (ф. 0504210). Эта 
ведомость является основанием для списания материальных запасов.

3.5. Мягкий и хозяйственный инвентарь, посуда списываются по Акту о списании мягкого 
и хозяйственного инвентаря (ф. 0504143).

В остальных случаях материальные запасы списываются по акту о списании 
материальных запасов (ф. 0504230).

3.6. Учет на забалансовом счете 09 «Запасные части к транспортным средствам, выданные 
взамен изношенных» ведется в условной оценке 1 руб. за 1 шт. Учету подлежат запасные 
части и другие комплектующие, которые могут быть использованы на других 
автомобилях (нетипизированные запчасти и комплектующие), такие как:

• аккумуляторы;
• наборы автоинструмента;
• аптечки;
• огнетушители.

Аналитический учет по счету ведется в разрезе автомобилей и материально 
ответственных лиц.

Поступление на счет 09 отражается:

• при установке (передаче материально ответственному лицу) соответствующих 
запчастей после списания со счета КБК X. 105.36.000 «Прочие материальные запасы -  
иное движимое имущество учреждения»;
• при безвозмездном поступлении автомобиля от государственных (муниципальных)
учреждений с документальной передачей остатков забалансового счета 09.
При безвозмездном получении от государственных (муниципальных) учреждений 
запасных частей, учитываемых передающей стороной на счете 09, но не подлежащих 
учету на указанном счете в соответствии с настоящей учетной политикой, оприходование 
запчастей на счет 09 не производится.

Внутреннее перемещение по счету отражается:

• при передаче на другой автомобиль;
• при передаче другому материально ответственному лицу вместе с автомобилем.

Выбытие со счета 09 отражается:

• при списании автомобиля по установленным основаниям;
• при установке новых запчастей взамен непригодных к эксплуатации. 
Основание: пункты 349-350 Инструкции к Единому плану счетов № 157н.

3.7. Фактическая стоимость материальных запасов, полученных в результате ремонта, 
разборки, утилизации (ликвидации), основных средств или иного имущества определяется 
исходя из следующих факторов:

• их справедливой стоимости на дату принятия к бухгалтерскому учету, 
рассчитанной методом рыночных цен;



• сумм, уплачиваемых учреждением за доставку материальных запасов, приведение 
их в состояние, пригодное для использования.
Основание: пункты 52-60 СГС «Концептуальные основы бухучета и отчетности».

4. Стоимость безвозмездно полученных нефинансовых активов

4.1. Данные о рыночной цене безвозмездно полученных нефинансовых активов должны 

быть подтверждены документально:

- актом передачи;

-  распоряжением Департамента по физической культуре и спорту администрации города 
Липецка.

В случаях невозможности документального подтверждения стоимость 
определяется экспертным путем.

5. Расчеты с подотчетными лицами

5.1. Денежные средства выдаются под отчет на основании приказа руководителя. Выдача 
денежных средств под отчет производится путем:

• перечисления на зарплатную карту материально ответственному лицу или лиц 
указанных в приложении.

5.2. При направлении сотрудников учреждения в служебные командировки на территории 
России расходы на них возмещаются в размере, установленном Порядком оформления 
служебных командировок (приложение 10). Возмещение расходов на служебные 
командировки, превышающих размер, установленный указанным Порядком, 
производится по фактическим расходам за счет средств от деятельности, приносящей 
доход, с разрешения руководителя учреждения (оформленного приказом).

5.3. Предельные сроки отчета по выданным доверенностям на получение материальных 
ценностей устанавливаются следующие:

-  в течение 10 календарных дней с момента получения;
-  в течение трех рабочих дней с момента получения материальных ценностей.

Доверенности выдаются штатным сотрудникам, указанным в приложении 5.

5.7. Авансовые отчеты брошюруются в хронологическом порядке в последний день 
отчетного месяца.

6. Расчеты с дебиторами и кредиторами



6.1. Денежные средства от виновных лиц, которым начислены пени и штрафные санкции, 
отражаются по коду вида деятельности «2» -  приносящая доход деятельность 
(собственные доходы учреждения), дополнительная классификация 20000003.

6.2. Задолженность дебиторов в виде возмещения эксплуатационных и коммунальных 
расходов отражается в учете на основании выставленного арендатору счета, счетов 
поставщиков (подрядчиков).

7. Расчеты по обязательствам

7.1. К счету КБК Х.303.05.000 «Расчеты по прочим платежам в бюджет» применяются 
дополнительные аналитические коды:

1 -  «Государственная пошлина» (КБК Х.303.15.000);

2 -  «Транспортный налог» (КБК Х.303.25.000);

3 -  «Пени, штрафы, санкции по налоговым платежам» (КБК Х.303.35.000);

7.2. Аналитический учет расчетов по пособиям и иным социальным выплатам ведется в 
разрезе физических лиц -  получателей социальных выплат.

7.3. Аналитический учет расчетов по оплате труда ведется в разрезе сотрудников и других 
физических лиц, с которыми заключены гражданско-правовые договоры.

8. Дебиторская и кредиторская задолженность

8.1. Дебиторская задолженность списывается с учета после того, как комиссия по 
поступлению и выбытию активов признает ее сомнительной или безнадежной к 
взысканию в порядке, утвержденном Положением о признании дебиторской 
задолженности сомнительной и безнадежной к взысканию.

(Основание: пункт 339 Инструкции к Единому плану счетов № 157н, пункт 11 СГС
«Доходы»)

8.2. Кредиторская задолженность, не востребованная кредитором, списывается на 
финансовый результат на основании приказа руководителя учреждения. Решение о 
списании принимается на основании данных проведенной инвентаризации и служебной 
записки главного бухгалтера о выявлении кредиторской задолженности, не 
востребованной кредиторами, срок исковой давности по которой истек. Срок исковой 
давности определяется в соответствии с законодательством РФ.

Одновременно списанная с балансового учета кредиторская задолженность отражается на 
забалансовом счете 20 «Задолженность, не востребованная кредиторами».

Списание задолженности с забалансового учета осуществляется по итогам 
инвентаризации задолженности на основании решения инвентаризационной комиссии 
учреждения:
-  по истечении пяти лет отражения задолженности на забалансовом учете;
-  по завершении срока возможного возобновления процедуры взыскания задолженности



согласно действующему законодательству;
-  при наличии документов, подтверждающих прекращение обязательства в связи со 
смертью (ликвидацией) контрагента.

Кредиторская задолженность списывается отдельно по каждому обязательству 
(кредитору).

(Основание: пункты 371, 372 Инструкции к Единому плану счетов № 157н)

9. Финансовый результат

9.1. Доходы от предоставления права пользования активом (арендная плата) признаются 
доходами текущего финансового года с одновременным уменьшением предстоящих 
доходов равномерно (ежемесячно) на протяжении срока пользования объектом учета 
аренды.

(Основание: пункт 25 СГС «Аренда», подпункт «а» пункта 55 СГС «Доходы»)

9.2. Доходы от оказания платных услуг по долгосрочным договорам (абонементам) 
признаются в учете в составе доходов будущих периодов в сумме, единовременно 
полученной за предстоящие услуги. Доходы будущих периодов признаются в текущих 
доходах равномерно в последний день каждого месяца в разрезе каждого договора 
(абонемента).

(Основание: пункт 301 Инструкции к Единому плану счетов № 157н, подпункт «а»
пункта 55 СГС «Доходы»)

9.3. Учреждение осуществляет все расходы в пределах установленных норм и 
утвержденного на текущий год плана финансово-хозяйственной деятельности:

• на междугородные переговоры, услуги по доступу в Интернет -  по фактическому 
расходу;
• пользование услугами сотовой связи -  по лимиту, утвержденному распоряжением 
директора.

9.4. В составе расходов будущих периодов на счете КБК 0.401.50.000 «Расходы будущих 
периодов» отражаются расходы по:

• страхованию имущества;
• лицензии;
• резерв отпусков.

Расходы будущих периодов списываются на финансовый результат текущего 
финансового года равномерно по 1/12 за месяц в течение периода, к которому они 
относятся.

(Основание: пункты 302, 302.1 Инструкции к Единому плану счетов № 157н.)

9.5. В учреждении создаются:



-  резерв на предстоящую оплату отпусков. Порядок расчета резерва приведен в 
приложении 19;
-  резерв по претензионным требованиям -  при необходимости. Величина резерва 
устанавливается в размере претензии, предъявленной учреждению в судебном иске, либо 
в претензионных документах досудебного разбирательства. В случае, если претензии 
отозваны или не признаны судом, сумма резерва списывается с учета методом «красное 
сторно»;

(Основание: пункты 302, 302.1 Инструкции к Единому плану счетов № 157н, пункт 11
СГС «Доходы»)

10. События после отчетной даты

Признание в учете и раскрытие в бухгалтерской отчетности событий после отчетной даты 
осуществляется в порядке, приведенном в приложении 15.

VI. Инвентаризация имущества и обязательств

1. Инвентаризацию имущества и обязательств (в т. ч. числящихся на забалансовых 
счетах), а также финансовых результатов (в т. ч. расходов будущих периодов и резервов) 
проводит постоянно действующая инвентаризационная комиссия. Порядок и график 
проведения инвентаризации приведены в приложении 14.
В отдельных случаях (при смене материально ответственных лиц, выявлении фактов 
хищения, стихийных бедствиях и т. д.) инвентаризацию может проводить специально 
созданная рабочая комиссия, состав которой утверждается отельным приказом 
руководителя.

(Основание: статья 11 Закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ, раздел VIII СГС 
«Концептуальные основы бухучета и отчетности»)

2. Состав комиссии для проведения внезапной ревизии кассы приведен в приложении 14.

VII. Порядок организации и обеспечения внутреннего финансового контроля

1. Внутренний финансовый контроль в учреждении осуществляет комиссия. Помимо 
комиссии постоянный текущий контроль в ходе своей деятельности осуществляют в 
рамках своих полномочий:

• руководитель учреждения, его заместители;
• главный бухгалтер, сотрудники бухгалтерии;
• начальник физкультурно-оздоровительного отдела;
• иные должностные лица учреждения в соответствии со своими обязанностями.



2. Положение о внутреннем финансовом контроле и график проведения внутренних 
проверок финансово-хозяйственной деятельности приведен в приложении 14.

(Основание: пункт 6 Инструкции к Единому плану счетов № 157н.)

VIII. Бухгалтерская (финансовая) отчетность

1. Сроки представления бухгалтерской отчетности:

-  квартальные -  до 10-го числа месяца, следующего за отчетным периодом;
-  годовой -  до 17 января года, следующего за отчетным годом.

2. В целях составления отчета о движении денежных средств величина денежных средств 
определяется прямым методом и рассчитывается как разница между всеми денежными 
притоками учреждения от всех видов деятельности и их оттоками.

(Основание: пункт 19 СГС «Отчет о движении денежных средств»)

3. Бухгалтерская отчетность формируется и хранится в виде электронного документа в 
информационной системе «Свод - Смарт». Бумажная копия комплекта отчетности 
хранится у главного бухгалтера.

(Основание: часть 7.1 статьи 13 Закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ)

IX. Формирование себестоимости и цен на платные услуги

Сформирование себестоимости и цен на платные услуги учреждения осуществляется в 
соответствии с Методическими рекомендациями, утвержденными департаментом по 
физической культуре и спорту администрации города Липецка.

2. Фактические затраты по платной деятельности не распределяются между услугами, так 
как программный комплекс «1С-Предприятие» не предусматривает данного разделения.

3. Себестоимость услуг определяется отдельно для каждого вида платной услуги и состоит 
из прямых и косвенных расходов.

Виды платных услуг учреждения могут включать в себя:
- услуги бассейна: оздоровительное плавание, семейный абонемент, аквааэробика;
- услуги спортивного, тренажерного и борцовского зала;
- массовое катание (лыжи и коньки);
- проведение игр и товарищеских матчей на футбольном поле;
- услуги тира;
- проведение выставок;
-услуги по организации и проведению физкультурно-оздоровительных мероприятий; 
-другие аналогичные услуги.

Цены на оказываемые виды платных услуг пересматриваются ежегодно и утверждаются 
Учредителем на основании предложений и расчетов учреждения.

Прямые и косвенные затраты учреждения 

К прямым затратам учреждения относятся:

- затраты на приобретение материалов, используемых в производстве товаров 
(выполнении работ, оказании услуг) и (или) образующих их основу либо являющихся



необходимым компонентом при производстве товаров (выполнении работ, оказании 
услуг);
- расходы на оплату труда персонала, участвующего в процессе выполнения работ, 
оказания услуг, а также расходы на уплату страховых взносов на обязательное пенсионное 
страхование, на обязательное социальное страхование на случай временной 
нетрудоспособности и в связи с материнством, обязательное медицинское страхование, 
обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и 
профессиональных заболеваний, начисленных на такую оплату труда;
- суммы начисленной амортизации по основным средствам, используемым при 
производстве товаров, выполнении работ, оказании услуг.

К косвенным расходам относятся:

-расходы в соответствии со ст.318 и 264 Налогового кодекса Российской Федерации, 
которые необходимы для оказания платных услуг, но которые нельзя включить в 
себестоимость методом прямого счета.
Косвенные расходы распределяются на стоимость платных услуг с применением 
коэффициента косвенных расходов. Коэффициент косвенных расходов рассчитывается 
пропорционально заработной плате сотрудников, которые непосредственно были связаны 
с выполнением платной услуги за предыдущий год.

X. Порядок передачи документов бухгалтерского учета 
при смене руководителя и главного бухгалтера

1. При смене руководителя или главного бухгалтера учреждения (далее -  увольняемые 
лица) они обязаны в рамках передачи дел заместителю, новому должностному лицу, 
иному уполномоченному должностному лицу учреждения (далее -  уполномоченное лицо) 
передать документы бухгалтерского учета, а также печати и штампы, хранящиеся в 
бухгалтерии.

2. Передача документов бухучета, печатей и штампов осуществляется при участии 
комиссии, создаваемой в учреждении.

Прием-передача бухгалтерских документов оформляется актом приема-передачи 
бухгалтерских документов. К акту прилагается перечень передаваемых документов, их 
количество и тип.

Акт приема-передачи дел должен полностью отражать все существенные недостатки и 
нарушения в организации работы бухгалтерии.

При необходимости члены комиссии включают в акт свои рекомендации и предложения, 
которые возникли при приеме-передаче дел.

3. В комиссию, указанную в пункте 3 настоящего Порядка, включаются сотрудники 
учреждения в соответствии с приказом на передачу бухгалтерских документов.

4. Передаются следующие документы:

• учетная политика со всеми приложениями;
• квартальные и годовые бухгалтерские отчеты и балансы, налоговые декларации;
• по планированию, в том числе план финансово-хозяйственной деятельности 
учреждения, государственное задание, план-график закупок, обоснования к планам;



• бухгалтерские регистры синтетического и аналитического учета: книги, оборотные 
ведомости, карточки, журналы операций;
• налоговые регистры;
• по реализации: книги покупок и продаж, журналы регистрации счетов-фактур, 
акты, счета-фактуры, товарные накладные и т. д.;
• о задолженности учреждения, в том числе по кредитам и по уплате налогов;
• о состоянии лицевых и банковских счетов учреждения;
• о выполнении утвержденного государственного задания.
• по учету зарплаты и по персонифицированному учету;
• по кассе: кассовые книги, журналы, расходные и приходные кассовые ордера, 
денежные документы и т. д.;
• акт о состоянии кассы, составленный на основании ревизии кассы и скрепленный 
подписью главного бухгалтера;
• об условиях хранения и учета наличных денежных средств;
• договоры с поставщиками и подрядчиками, контрагентами, аренды и т. д.;
• договоры с покупателями услуг и работ, подрядчиками и поставщиками;
• учредительные документы и свидетельства: постановка на учет, присвоение 
номеров, внесение записей в единый реестр, коды ит.п.;
• о недвижимом имуществе, транспортных средствах учреждения: свидетельства о 
праве собственности, выписки из ЕГРП, паспорта транспортных средств и т. п.;
• об основных средствах, нематериальных активах и товарно-материальных 
ценностях;
• акты о результатах полной инвентаризации имущества и финансовых обязательств 
учреждения с приложением инвентаризационных описей, акта проверки кассы 
учреждения;
• акты сверки расчетов, подтверждающие состояние дебиторской и кредиторской 
задолженности, перечень нереальных к взысканию сумм дебиторской задолженности с 
исчерпывающей характеристикой по каждой сумме;
• акты ревизий и проверок;
• материалы о недостачах и хищениях, переданных и не переданных в 
правоохранительные органы;
• бланки строгой отчетности;
• иная бухгалтерская документация, свидетельствующая о деятельности учреждения.

6. При подписании акта приема-передачи при наличии возражений по пунктам акта 
руководитель и (или) уполномоченное лицо излагают их в письменной форме в 
присутствии комиссии.

Члены комиссии, имеющие замечания по содержанию акта, подписывают его с отметкой 
«Замечания прилагаются». Текст замечаний излагается на отдельном листе, небольшие по 
объему замечания допускается фиксировать на самом акте.

5. Акт приема-передачи оформляется в последний рабочий день увольняемого лица в 
учреждении.

6. Акт приема-передачи дел составляется в трех экземплярах: 1-й экземпляр -  учредителю 
(руководителю учреждения, если увольняется главный бухгалтер), 2-й экземпляр -  
увольняемому лицу, 3-й экземпляр -  уполномоченному лицу, которое принимало дела.

Главный бухгалтер МАУ ФОК «Пламя» Авотынш Е.А.



Приложение N 1 
к Приказу от 27.12.2024 г. № 218 - од

Учетная политика 
МАУ ФОК «Пламя» 

для целей налогообложения

1. Организационные положения

1.1. Настоящая Учетная политика является обязательной для всех 
обособленных подразделений.

1.2. Учет данных для целей налогообложения ведется бухгалтерской 
службой (бухгалтерией).

1.3. Форма ведения учета данных для целей налогообложения - 
автоматизированная с применением компьютерной программы Бухгалтерия 
государственного учреждения 1 С предприятие.

1
Наименование учреждения, 
обособленного структурного 
подразделения (далее учреждение)

Муниципальное автономное 
учреждение физкультурно­
оздоровительный комплекс 
«Пламя»

2 Сокращенное наименование 
учреждения

МАУ ФОК «Пламя»

3
Органом, осуществляющим в 
отношении учреждения функции и 
полномочия учредителя, является

Департамент по ФК и С 
администрации города Липецка

4

Основной государственный 
регистрационный номер (ОГРН), 
Свидетельство о регистрации 
юридического лица (дата, 
регистрационный номер)

Свидетельство о постановке на 
учет Российской организации в 
налоговом органе по месту 
нахождения серия 48 
№001524929 от 19.12.1994г 
ОГРН №1024840839616

5

Идентификационный номер 
налогоплательщика (ИНН), 
Свидетельство о постановке на учет в 
налоговом органе (дата, 
регистрационный номер)

Свидетельство о постановке на 
учет Российской организации в 
налоговом органе по месту 
нахождения серия 48 
№001524929 от 19.12.1994г 
Регистрационный №4824010565

Код причины постановки на учет (КПП) Свидетельство о постановке на
страница 1 из 9



6
Свидетельство о постановке на учет в 
налоговом органе (дата, 
регистрационный номер)

учет Российской организации в 
налоговом органе по месту 
нахождения серия 48 
№001524929 от 19.12.1994г 
КПП №482401001

7

Решение о создании, реорганизации, 
изменении типа учреждения (вид 
правового акта, наименование органа 
(должностного лица) местного 
самоуправления, принявшего, 
(издавшего) правовой акт, дата его 
принятия, регистрационный номер и 
наименование правового акта)

Постановление главы 
администрации г. Липецка №823 
от 22.03.1996г.

8
Сведения о руководителе учреждения 
(наименование должности, имя 
руководителя)

Директор
Токарев Олег Алексеевич
Главный бухгалтер 
Авотынш Екатерина 
Анатольевна

9 Перечень разрешительных документов 
(с указанием даты выдачи, номеров и 
сроки действия), на основании которых 
учреждение осуществляет деятельность

Свидетельство№ 1719 от 
23.04.1996 года. Осуществлять 
хозяйственную деятельность в 
соответствии с учредительными 
документами предприятия в 
рамках действующего 
законодательства Российской 
Федерации

Раздел 2 Виды деятельности в соответствии с учредительными
документам и

№ Основные виды деятельности Иные виды деятельности
осуществляющееся не наименование Услуги,

п в рамках предусмотренные которые

\
п

муниципального
задания

муниципальным 
заданием 
потребителя за 
плату

оказываются 
потребителям 
за плату

страница 2 из 9



1

осуществление 
работ по 
организации 
предоставления 
услуг населению 
города Липецка;

оказание 
физкультурно­
оздоровительных, 
спортивных и 
спортивно­
зрелищных услуг;

2

оказание услуг по 
подготовке, 
содержанию и 
предоставлению 
имущественного 
комплекса и 
материальной базы 
Учреждения для 
проведения 
календарных игр, 
учебно­
тренировочных 
занятий,
соревнований по 
различным видам 
спорта, культурно­
массовых, 
спортивных и 
зрелищных 
мероприятий;

оказание платных
услуг населению
средствами
физической
культуры:
создание
различных секций, 
организация 
абонементных 
групп
оздоровительной
направленности,
организация
проката
спортивного
инвентаря и
оборудования,
организация
массового катания
на коньках;

1. Прокат 
коньков и лыж

2.Зал борьбы

3. Спортивный 

зал

4. Тренажерный 

зал

5. Теннисный 
корт

6. Футбольное 
поле

7. Плавательны 
й бассейн

8. Тир

3

осуществление
физкультурно­
оздоровительной
деятельности

совместное 
проведение 
областных, 
всероссийских и 
международных 
соревнований, 
спортивно­
оздоровительных 
лагерей с
заинтересованным 
и организациями;

4 содействие продажа билетов

страница 3 из 9



развитию
различных видов 
спорта

на платные
мероприятия,
проводимые на
территории
арендуемых или
принадлежащих
объектов, а также
находящихся в
оперативном
управлении
Учреждения

5 деятельность, 
направленная на 
достижение 
уставных целей и 
задач

организация 
предоставления 
услуг населению в 
области 
физической 
культуры и 
спорта, используя 
принадлежащее 
Учреждению или 
арендуемое 
движимое или не 
движимое 
имущество и 
оборудование

6 организация 
соревнований, 
эстафет, 
фестивалей, 
конкурсов, 
концертов и иных 
видов творческой 
и спортивной 
деятельности

7 сдача в аренду 
имущества 
Учреждения, 
закрепленного на

Аренда
площади

страница 4 из 9



праве
оперативного
управления

8 оказание
посреднических
услуг

9 оказание услуг по 
распространению 
и(или) 
размещению 
рекламы

1
1

организация и
проведение
выставок,
выставок-продаж,
семинаров,
аукционов и
других
мероприятий

1
2

иную приносящую 
доход
деятельность для
реализации
уставных целей и
задач, не
противоречащую
действующему
законодательству

1
3

«Центр
тестирования по 
выполнению видов 
испытаний (тестов), 
нормативов, 
требований к 
оценке уровня 
знаний и умений в 
области физической 
культуры и спорта»,

страница 5 из 9



в рамках 
Всероссийского 
физкультурно­
спортивного 
комплекса «Готов к 
труду и обороне»
гто.
Организация и 
проведения 
мероприятий 
работы и 
консультативно­
методической 
помощи по 
реализации целей и 
задач комплекса 
ВФСК ГТО, для 
разных возрастных 
групп населения 
города.

Перечень услуг (работ), которые оказываются потребителям за плату с 
указанием потребителей.

№ Наименование услуги (работы) Потребители услуги (работы)

п\п

1 Группы здоровья в спортивном зале Население города Липецка

2 Г руппы здоровья в зале борьбы Население города Липецка

3 Группы здоровья в тренажерном зале Население города Липецка
4 Г руппы здоровья на футбольном поле Население города Липецка
5 Г руппы здоровья на хоккейной 

площадке
Население города Липецка

страница 6 из 9



6 Группы здоровья в плавательном 
бассейне

Население города Липецка

7 Массовое катание Население города Липецка

Органом Департамента финансов администрации города Липецка 
учреждению открыты следующие лицевые счета:

- лицевой счет автономного учреждения: (30621004880) муниципального 
задания и предпринимательской деятельности.

- отдельный лицевой счет автономного учреждения: (31621004880) 
субсидий на иные цели.

Учреждение является получателем субсидии на финансовое обеспечение 
выполнения государственного задания, субсидий на иные цели.

Для выполнения государственного задания учреждению предоставлен 
земельный участок на праве постоянного (бессрочного) пользования.

Учреждение не осуществляет операции с финансовыми вложениями, 
операции в иностранной валюте, не привлекает кредиты и займы, не 
предоставляет займы работникам и юридическим лицам.

У учреждения нет обособленных подразделений.

2. Налог на добавленную стоимость

Учреждение применяет общую систему налогообложения в соответствии 
со ст. 313 НК РФ.

Право на применение налоговой ставки 0% по налогу на прибыль 
организаций в соответствии со ст. 284.1 НК РФ учреждение не использует.

3. Налог на прибыль организаций
3.1. Общие положения

3.1.1. Налоговый учет ведется на основании первичных документов, 
данные из которых группируются в регистрах бухгалтерского учета.

(Основание: ст. 313 НК РФ, Приказ Минфина России №  52н)

3.1.2. Отчетными периодами по налогу на прибыль признаются первый 
квартал, полугодие и девять месяцев календарного года. По итогам отчетного 
периода уплачиваются квартальные авансовые платежи.

страница 7 из 9



(Основание: п. 2 cm. 285, п. 3 cm. 286 НК РФ)

3.1.3. Уплата авансовых платежей и сумм налога, подлежащих зачислению 
в бюджеты субъектов РФ, производится по месту нахождения учреждения, а 
также по месту нахождения каждого из обособленных подразделений.

По месту нахождения обособленных подразделений налог (авансовый 
платеж) уплачивается исходя из доли прибыли.

Учет доходов и расходов

3.1.4. Доходы и расходы признаются по кассовому методу.

При кассовом методе датой получения дохода признается день поступления 
средств на счета и (или) в кассу, день поступления иного имущества (работ, 
услуг) и (или) имущественных прав, либо день погашения задолженности иным 
способом.

Расходами признаются затраты после их фактической оплаты. Оплатой 
также признается прекращение встречного обязательства приобретателем 
соответствующих товаров (работ, услуг) и имущественных прав перед 
продавцом.

(Основание: cm. 273 НК РФ)

3.1.5. Доходы, полученные от сдачи имущества в аренду, включаются в 
состав доходов от реализации и учитываются в порядке, установленном ст. 249 
НК РФ.

(Основание: п. 4 ст. 250 НК РФ)

3.2. Учет амортизируемого имущества

3.2.1. При проведении работ по реконструкции, модернизации, 
техническому перевооружению срок полезного использования объекта 
основных средств не пересматривается.

(Основание: п. 1 ст. 258 НК РФ)

3.2.2. По приобретаемым основным средствам, бывшим в употреблении, 
норма амортизации в целях применения линейного метода определяется с 
учетом срока полезного использования, уменьшенного на число месяцев 
эксплуатации данного имущества у предыдущих собственников.

(Основание: п. 7 ст. 258 НК РФ)

3.3. Начисление амортизации

страница 8 из 9



3.3.1. По всем объектам амортизируемого имущества применяется 
линейный метод начисления амортизации.

(Основание: п. 1 cm. 259 НК РФ)

3.3.2. Амортизация по объектам основных средств начисляется без 
применения специальных повышающих коэффициентов.

(Основание: п. п. 1 - 3 cm. 259.3 НК РФ)

3.3.3. Амортизация по всем объектам амортизируемого имущества 
начисляется без применения понижающих коэффициентов.

(Основание: п. 4 cm. 259.3 НК РФ)

4. Налог на доходы физических лиц
4.1. Учет доходов, выплаченных физическим лицам, в отношении которых 

выполняются обязанности налогового агента, предоставленных налоговых 
вычетов, а также сумм исчисленного и удержанного с них НДФЛ ведется в 
налоговом регистре.

(Основание: п. 1 cm. 230 НК РФ)

5. Страховые взносы

5.1. Учет сумм начисленных выплат и иных вознаграждений, а также 
относящихся к ним сумм страховых взносов на обязательное пенсионное 
страхование, на обязательное социальное страхование на случай временной 
нетрудоспособности и в связи с материнством, на обязательное медицинское 
страхование по каждому физическому лицу, в пользу которого осуществлялись 
выплаты и в отношении которого организация выступает плательщиком, 
ведется в регистрах учета.

(Основание: пп. 2 п. 3.4 cm. 23, п. 4 cm. 431 НК РФ)

5.2. Учет начислений страховых взносов по обязательному социальному 
страхованию от несчастных случаев на производстве и профессиональных 
заболеваний ведется в карточках учета.

(Основание: пп. 17 п. 2 cm. 17 Федерального закона от 24.07.1998 № 125-
Ф З ) .

страница 9 из 9


